
 

 

   

Администрация городского округа город Бор 

 Нижегородской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 18.02.2019  

№ 867  

Об утверждении Порядка комплектования детьми муниципальных  

образовательных организаций городского округа г. Бор, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
         

        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

– образовательным программам дошкольного образования, утверждённым 

приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1014,  

администрация городского округа г. Бор постановляет: 

     1. Утвердить прилагаемый Порядок комплектования детьми муниципальных  

образовательных организаций городского округа г. Бор, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования.  

2. Отменить постановления администрации городского округа город Бор 

Нижегородской области от 18.08.2014 № 5594 «Об утверждении Порядка 

комплектования детьми муниципальных образовательных организаций 

городского округа г.Бор, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования», от 21.12.2015 № 6532 «О внесении 

изменений в Порядок комплектования детьми муниципальных организаций 

городского округа г.Бор, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, утвержденный постановлением 



 2

 
администрации городского округа г.Бор от 18.08.2014 № 5594»,   от 11.07.2017 № 

3843 «О внесении изменений  в Порядок комплектования детьми муниципальных 

организаций городского округа г.Бор, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденный 

постановлением администрации городского округа г.Бор от 18.08.2014 № 5594 ».   

3.  Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Е.А.Копцовой) 

обеспечить  размещение настоящего постановления на официальном сайте 

www.borcity.ru. 

 

 

 

 

Глава администрации                                           А.В. Киселев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Т.А.Буренина 

8(83159) 91516 

 

 

http://www.borcity.ru/


 3

 
 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЙ 

Проект внесен:  

Начальник УНО  Л.А.Алексеева ___.02.2019 

 

Проект согласован 

   

 

 Юрист-

консул 

С.П.Чайко ___.02.2019 

 

Общий отдел администрации 

городского округа  

  

Е.А.Копцова 

 

__.__.2019 

 

Юридический отдел 

   

__.__.2019 

 

Отметки исполнителя:  

Расчет 

рассылки 

Количество:  

 

3 –экз. 

Список рассылки:  

 

УНО администрации городского округа г. Бор – 

2 экз. подлинника 

Подлежит 

опубликованию 

   ДА   

Представлена 

электронная 

копия 

ДА     Об утверждении Порядка  комплектования детьми 

муниципальных  образовательных организаций 

городского округа г. Бор, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного 

образования 

   



 4

 
Исполнитель:  Телефон, факс, адрес  электронной почты: 

Т.А.Буренина, 91516 

 

 

Утверждено 

 постановлением  

администрации городского 

 округа г. Бор  

                 от  18.02.2019   №  867         

  

Порядок комплектования детьми муниципальных  образовательных 

организаций городского округа г. Бор, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования 

 

1.Общие положения. 

          1.1.Порядок комплектования детьми муниципальных    образовательных 

организаций городского округа г.Бор, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования (Далее – Порядок), 

разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 24.07.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами, утверждёнными 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольных образовательных организаций», 

«Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

дошкольного образования», утверждённым приказом Министерства образования 

и науки РФ от 30.08.2013 №1014, постановлением администрации городского 

округа город Бор от 25.01.2019  №339 «О закреплении муниципальных 



 5

 
образовательных организаций за конкретными территориями городского округа 

город Бор Нижегородской области». 

       1.2.Порядок разработан в целях обеспечения прав граждан при приёме детей 

в муниципальные  образовательные организации  городского округа г.Бор, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного образования   

(далее – Организации), с учётом льгот и преимуществ, установленных 

законодательством Российской Федерации для отдельных категорий лиц, 

удовлетворения потребностей населения в получении услуг дошкольного 

образования в Организациях, исходя из имеющихся в городском округе г.Бор 

условий и возможностей. 

1.3. Под порядком комплектования Организации понимается последовательность 

действий при формировании контингента воспитанников Организаций. При 

установлении порядка комплектования Организаций обеспечивается соблюдение 

прав граждан в области образования, установленных законодательством 

Российской Федерации. 

1.4. Комплектование Организаций, расположенных в городской местности, 

осуществляется Комиссией по комплектованию детьми муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования городского округа г.Бор (далее Комиссия) в 

Управлении народного образования администрации городского округа город Бор  

(далее – Управление) для предоставления места в Организации. Состав и 

полномочия Комиссии утверждаются приказом начальника Управления. 

1.5. Комплектование Организаций, расположенных в сельской местности, а 

также в МБДОУ детском саду «Алёнушка», МБДОУ детском саду «Ивушка», 

МБДОУ детском саду «Радуга», МАДОУ детском саду «Мечта» ввиду 

удалённости осуществляется непосредственно в Организациях и регулируется 

локальным нормативным актом Организации, разработанным в соответствии с 

Порядком. 

2. Порядок комплектования Организаций. 



 6

 
2.1. Организации комплектуются детьми в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, 

родители которых проживают на территории, за которой закреплена указанная 

Организация. 

2.2.В Организациях могут создаваться группы общеразвивающей, 

оздоровительной, компенсирующей, комбинированной  направленности. В 

группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и воспитанники 

разных возрастов (разновозрастные группы). 

2.2.1.В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация 

основной образовательной программы дошкольного образования.  

2.2.2. В группах оздоровительной направленности осуществляется реализация 

основной образовательной программы дошкольного образования, а также 

комплекс санитарно-гигиенических, лечебно-оздоровительных и 

профилактических мероприятий и процедур. 

           Группы оздоровительной направленности могут посещать часто болеющие 

дети, дети с туберкулезной интоксикацией, другие категории детей, 

нуждающиеся в длительном лечении и проведении для них необходимого 

комплекса специальных лечебно – оздоровительных мероприятий на основании  

медицинского заключения, направления Управления (далее – Направление), 

заявления родителей (законных представителей). 

2.2.3. В группах компенсирующей направленности осуществляется реализация 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их 

психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей 

коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья. Приём в группы компенсирующей 

направленности осуществляется на основании заключения  террториальной 

психолого-медико-педагогической комиссии (далее – ТПМПК), заявления 

родителя (законного представителя) и Направления (в случае, если ребёнок не 

посещал данную Организацию). 



 7

 
2.2.4. В группах комбинированной направленности осуществляется совместное 

образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с основной образовательной программой дошкольного 

образования, адаптированной для детей с ограниченными возможностями 

здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных 

возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную 

адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья. 

2.2.5. В Организации могут быть организованы также: 

- группы детей раннего возраста без реализации основной образовательной 

программы дошкольного образования, обеспечивающие развитие, присмотр, 

уход и оздоровление воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 3 лет; 

- группы по присмотру и уходу без реализации основной образовательной 

программы дошкольного образования для воспитанников в возрасте от 2 месяцев 

до 7 лет. В группах по присмотру и уходу обеспечивается комплекс мер по 

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня; 

- семейные дошкольные группы с целью удовлетворения потребности населения 

в услугах дошкольного образования в семьях. Семейные дошкольные группы 

могут иметь общеразвивающую направленность или осуществлять присмотр и 

уход за детьми без реализации основной образовательной программы 

дошкольного образования.  

2.3. Комплектование Организаций детьми младенческого  возраста от 2 месяцев 

до 1 года осуществляется при наличии соответствующих условий в Организации. 

2.4.Комплектование Организаций детьми младенческого,  раннего (с 1 года до 3 

лет) и дошкольного возраста (с 3-7 лет) осуществляет Комиссия. 

2.5. Количество и соотношение возрастных групп детей в Организациях 

определяется Управлением в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормативами.  



 8

 
2.6. Комплектование групп осуществляется Управлением в период с 1 апреля по 

31 мая текущего года, в остальное время - по мере высвобождения мест в 

Организациях. 

2.7.Группы общеразвивающей направленности комплектуются Управлением в 

период  с 1  апреля до 31 мая в соответствии с количеством свободных мест. 

2.8. Группы компенсирующей и комбинированной направленности (для детей с 

ограниченными возможностями здоровья) формируются из воспитанников 

Организаций на основании заявки Организации, заявления родителей (законных 

представителей), заключения  ТПМПК в период с 1 июня до 31 августа текущего 

года. 

2.9.Комплектование Организаций соблюдается с учетом количества мест в 

Организациях, предоставленных  для льготных категорий детей, не превышает 

количество мест, предоставленных для детей  не льготной категории. 

2.10.  При отсутствии свободных мест в выбранных Организациях родителям 

(законным представителям)  предлагаются свободные места в других 

Организациях,  либо обеспечивается возможность получения дошкольного 

образования в одной из вариативных форм (в группах кратковременного 

пребывания, присмотра и ухода, в иных формах и Организациях).  

В случае согласия на предложенный вариант родители (законные представители) 

уведомляют об этом Управление, при этом ребёнок не исключается из АИС 

«Комплектование ДОУ» для предоставления места в выбранной Организации.  

2.11. Если в процессе комплектования места предоставлены всем детям из 

поимённого списка нуждающихся в местах в Организации в текущем году, 

свободные места по желанию родителей  (законных представителей) 

предоставляются  детям,  числящимся в поимённом списке поставленных на учёт 

для предоставления места в следующем  учебном году.  

2.12. Необеспеченные местами по состоянию на 1 сентября текущего учебного 

года дети в выбранных родителями (законными представителями) Организациях, 

направляются в данные Организации  на свободные (освободившиеся, вновь 



 9

 
созданные) места в течение учебного года либо переходят в статус «очередников» 

следующего учебного года.  

2.13. В период комплектования родители (законные представители) имеют право 

претендовать на перевод ребенка из одной Организации в другую на  территории 

городского округа г.Бор. Перевод производится Управлением  на основании 

заявления родителей (законных представителей), поданного  по форме согласно 

Приложению 2 к настоящему Порядку  при наличии свободного места в 

Организации. 

2.14.Комплектование Организаций, расположенных в городской местности, 

завершается предоставлением ребенку места в Организации путем выдачи 

направления по форме согласно Приложения 1.  На основании протокола, 

утверждённого решением Комиссии, Управление в период с 1 июня до 31 августа 

осуществляет выдачу направлений. Выдача направлений  в Организации 

городской местности регистрируется  в реестрах выдачи направлений по 

устройству в Организацию установленного образца по форме согласно 

Приложению 3 к настоящему Порядку;  выдача направлений по переводу в 

детский сад  установленного образца по форме согласно Приложению 4 к 

настоящему Порядку. 

Для получения направления родителями (законными представителями)  

представляется документ, удостоверяющий личность и документы, 

подтверждающие льготную категорию при получении места в Организации (при 

наличии такового) в соответствии с  административным регламентом 

предоставления муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» на 

территории городского округа город Бор Нижегородской области. 

2.15.Родители (законные представители) в течение 10 рабочих дней 

предоставляют направление руководителю Организации. В случае 

несвоевременного предоставления направления  ребёнок в АИС 

«Комплектование ДОУ» переходит в статус «очередник». 



 1

0

 2.16.В АИС «Комплектование ДОУ»  массовое комплектование 

Организаций (формирование списков на вновь поступающих) осуществляется в 

период с 01 мая до 31 мая текущего года. 

2.17.В АИС «Комплектование ДОУ» перевод детей в следующую 

возрастную группу на новый учебный год осуществляется в период с 10 июня до 

01 июля текущего года.  

 

_____________________________________________________________________



 

 

Приложение 1 

 
к Порядку комплектования детьми 

 муниципальных  образовательных организаций  

городского округа г. Бор, реализующих 

 основную общеобразовательную 

     программу дошкольного образования            

                                                                                                    

 Управление народного образования администрации 

городского округа  города  Бор Нижегородской области 
 

Ленина ул., д. 130, Бор г., Нижегородская область, 606440 

тел.(83159) 2-17-87,факс 2-17-87, e-mail:boryno@yandex.ru  

 

        

                Направление  от «____» ____________ 20___г.  №______                      

                            Управление   народного образования  администрации  городского округа  г.Бор  

направляет  ребёнка _____________________,   __________________ 

                                                             Фамилия, имя, отчество                        дата рождения 

 __                  в МБДОУ (МАДОУ)  детский сад   №________________________ 

 

____________________                ______________                   _________________ 

             должность                                          подпись                                         расшифровка 

 

***Родители (законные представители) в течение 10  рабочих дней  предоставляют  направление 

руководителю Организации. В случае несвоевременного предоставления направления   ребёнок в «АИС 

Комплектование» переходит в статус «очередник»  (согласно п.2.15 «Порядка комплектования  детьми  

муниципальных образовательных организаций городского округа г.Бор, реализующих  основную  

общеобразовательную программу дошкольного  образования»)». 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 
к Порядку комплектования детьми 

 муниципальных  образовательных организаций 

городского округа г. Бор, реализующих 

 основную общеобразовательную 

 программу дошкольного образования 

               

В Управление народного образования  

администрации городского округа г. Бор 

Нижегородской области 

Документы                             от____________________________________                                                                                                                                                                                

Принял:                                   ______________________________________     

________________                   Ф.И.О. родителя (законного представителя)                                   

«_____» _________                проживающего по адресу:  

ДОУ ____________                ______________________________________ 

Очередь № _______               ______________________________________ 

                                               телефон дом. ______________________ 

                  раб. ______________________ 

                                                                сот. ______________________ 

Заявление 

          Прошу  ПЕРЕВЕСТИ   моего ребенка 

________________________________________________________, 

Ф.И.О.  ребёнка 

Дата рождения ___________________________________________, 

Свидетельство о рождении ________ № ______________ 

ИЗ  МБДОУ (МАДОУ) детского сада _______________________ 

В  МБДОУ  (МАДОУ) детский сад  _________________________ 

Имеющиеся льготы:___________________________________________ 

 С Административным регламентом  предоставления муниципальной услуги  «Приём  

заявлений, постановка на учёт и зачисление  детей в образовательные организации,  реализующие  

основную образовательную программу дошкольного образования  (детские сады)», утверждённым 

постановлением администрации городского округа г.Бор; 

С Положением «О порядке комплектования  детьми  муниципальных образовательных 

организаций  городского округа г.Бор, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования», утверждённым постановлением администрации городского округа 

г.Бор  ОЗНАКОМЛЕН. 

СОГЛАСЕН на обработку предоставленных  персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ

 

 _____________________________                           _______________________ 



 

                     дата                                                                          подпись     родителя                                           



 

 

Приложение 3 

 
к  Порядку комплектования детьми 

 муниципальных  образовательных организаций  

городского округа г. Бор, реализующих 

 основную общеобразовательную 
 программу дошкольного образования  

 

Реестр  

выдачи направлений по устройству в Организации городской местности 

 

№ 

п/п 

Дата выдачи 

направления  

Фамилия, 

имя,  

отчество 

ребёнка 

Дата  

рождения 

ребёнка 

Адрес  

проживания 

Наличие 

льготы, ФИО 

льготника 

№ 

ДОУ 

Подпись 

родителя 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

Приложение 4 

 
к Порядку комплектования детьми 

 муниципальных  образовательных организаций  

городского округа г. Бор, реализующих 

 основную общеобразовательную 
 программу дошкольного образования 

                                                                                                       

Реестр  

выдачи направлений по переводу в Организации городской местности 

 

№ 

п/п 

Дата  

выдачи 

направления 

Фамилия,  

имя,  отчество 

ребёнка 

Дата 

 рождения 

ребёнка 

Адрес  

проживания 

ИЗ какого 

ДОУ  и в 

какое 

перевод 

Подпись 

 родителя 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


